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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120003114 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por m6rito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120146085 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, 
identificado con el codigo OPEC No. 62138, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusidn del siguiente aspirante 
de la lista de elegibles:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

No tiene experiencia profesional relacionada Diseno y 
produccibn curricular

WILSON NORBERTO 
AMAZO RAMIREZ1

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120003114 del 15 de 
marzo de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de 
la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificaciOn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuaciOn 
o no al principio de mOrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevO:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicaciOn del principio de mOrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuacidnes administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 22 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante WILSON NORBERTO AMAZO 
RAMIREZ el contenido del Auto No. 20192120003114 del 15 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCI6NNOMBRE

“(...) 1. El tltulo profesional de ihgeniero industrial que aportd 
demuestra que cumplo con el requisito de estudio de la Convocatoria 
para la OPEC 62138, a la cual me presentd, ajustdndome por complete 
al primer componente de la definicidn de la experiencia profesional 
relacionada: “Experiencia profesional relacionada: es la adquirida a 
partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la 
respectiva formacidn profesional”

20196000366742 del 
1 de abril de 2019.

WILSON
NORBERTO

AMAZO
RAMIREZ

2. Mi ejercicio laboral profesional, Ingeniero Industrial, ha incluido el 
desarrollo de multiples contratos con la Universidad Nacional de 
Colombia en los cuales he desempehado funciones similares a las del 
empleo a proveer, incluso por un periodo superior al exigido eh el 
requisito de experiencia, cumpliendo con el segundo requisito de la 
definicidn de la experiencia profesional relacionada "... eh el ejercicio 
de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer”

3. En hinguna parte del requisito del perfil correspohdiente a la OPEC 
62138 se indica que la experiencia profesional relacionada requerida 
sea concerniente unica y exclusivamente a Diseho Curricular, como 
lo pretende la objecidn y solicitud de la exclusion de la Comisidn de 
Personal del SENA. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120003114 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 
de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

P£ra el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:
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• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante WILSON NORBERTO AMAZO RAMIREZ, 
confrontcindolos con los requisites previstos en la OPEC No. 62138 de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los mismos.

• En los terminos del an£lisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por 
el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al 
referido aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 62138.

El empleo denominado Profesional, Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 62138, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Antioquia- Centro de Tecnologla de la Manufactura Avanzada

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - disebo 
y producciOn curricular.

Requisitos de Estudio: Tltulo profesional en la disciplina del NBC: AdministraciOn o ingenierla de 
sistemas, telematica y afines o ingenierla administrativa y afines o educacidn o ingenierla industrial 
y afines. Tltulo de posgrado en la modalidad de especializaciOn en disciplinas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Equivalencia de estudio: El Tltulo de postgrado en la modalidad de especializaciOn por: Dos (2) 
anos de experiencia profesionaly viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional...

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de Experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
DirecciOn de Formacidn Profesional.

2. Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
DirecciOn de Formacidn Profesional.

3. Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la DirecciOn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.

4. Gestionar con la DirecciOn Regional y La SubdirecciOn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

5. Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a 
lo definido en los procesos a cargo de la DirecciOn de Formacidn Profesional.

6. Aplicar el plan anual de disebo curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

7. Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 
del Centro de Formacidn Profesional, conforms a los lineamientos y pollticas adoptados por la 
entidad en esta materia.

8. Acompabar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el disebo y produccidn curricular.

9. Documentar y actualizar los disebos curriculares producidos en el Centro, utilizando las 
estrategias y metodologlas definidas para tal fin.

10. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempebo.
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7. ANALISIS CONCRETO DEL CASO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia por parte 
del aspirante, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 17 del articulo 17° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia 
profesional relacionada como:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)”

Am6n de la definicibn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizara el caso del senor AMAZO RAMIREZ, a efectos de establecer con fundamento 
eh la documentacidn por dl aportada el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempeho del empleo con codigo OPEC No. 62138, denominado Profesional, 
GradP 3, Observdndose lo siguiente:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC
DOCUMENTOS APORTADOS

Experiencia: Doce 
(12) meses de 
Experiencia 
profesional 
relacionada.

Certificacidn expedida por la Universidad Nacional de Colombia en la cual consta que 
desempefid los siguientes contratos de prestacidn de servicios:

• Contratos Nos. 46 y 363 de 2013: Prestacidn de servicios profesionales para realizar 
el acompahamiento en la consultoria para la elaboracidn de estudios y disehos de 
la ingenieria de detalle.

• Contratos Nos. 1077 y 244 (2013 - 2014): Prestacidn de servicios profesionales 
para desempehar labores de centralizacidn, revisidn organizacidn y archive de 
informes de la interventoria juridica, tecnica, financiera y administrativa para los 
alojamientos militares navales nivel nacional, para el adecuado desarrollo del objeto 
del Proyecto 326.

• Contrato No. 1831 (2013 - 2014): Prestacidn de servicios profesionales para 
realizar labores de control de actividades y revisidn de presupuesto en el estudio de 
vulnerabilidad sismica, disefio de reforzamiento estructural, para el adecuado 
desarrollo del objeto del proyecto Contrato Interadministrativo No. 065.

• Contratos Nos. 766, 1463, 115 y 898 (2014 - 2015): Prestacidn de servicios 
profesionales para el desarrollo de actividades de interventoria tdcnica, en el 
proyecto contrato de interventoria integral No. 008 suscrito entre la fiduciaria Bogotd 
como vocera del patrimonio autdnomo denominado fondo nacional del 
financiamiento para la ciencid, la tecnologla y la innovacidn.

• Contratos Nos. 1705, 2081, 371 (2015 - 2016): Prestacidn de servicios 
profesionales para desarrollar actividades de interventoria tdcnica, en el proyecto 
contrato de interventoria integral No. 0008 suscrito entre la fiducia Bogotd como
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REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC
DOCUMENTOS APORTADOS

vocera del patrimonio autdnomo denominado fondo nacional del financiamiento 
para la ciencia, la tecnologia y la innovacidn.

• Contrato No. 954 (2016): Prestacidn de servicios profesionales para desarrollar 
actividades de interventorla integral No. FP44842- 503 suscrito con la Fiduciaria la 
Previsora como vocera del patrimonio autdnomo denominado, fondo Francisco Jose 
de Caldas y la Universidad Nacional de Colombia.

De la certificacion se encuentra que la misma no discrimina para cada contrato, las obligaciones y/o actividades 
si no unicamente contiene los diferentes objetos contractuales ejecutados y de los mismos se evidencia que 
realizd obligaciones relacionadas con la elaboracidn de estudios y disenos de ingenieria, labores de revisibn y 
organizacibn y archive de informes, revisibn de presupuesto en el estudio de vulnerabilidad sfsmica y actividades 
de interventoria integral, lo cual no tiene un lugar comun con el propbsito y las funciones del empleo que estbn 
dirigidas con el desarrollo, control, supervisibn y coordinacibn de actividades para la ejecucibn de planes, 
programas y proyectos institucionales.

Ahora, respecto del escrito de defensa e intervencibn realizado por el aspirante se aclara lo siguiente:

Si bien la Comisibn de Personal encaminb la solicitud de exclusibn a una de las funciones definidas por el empleo 
como es la de: “Diseflo Curricular”, la CNSC al momento de adoptar la presente decisibn, realizb un anblisis 
integral de la experiencia acreditada por el aspirante versus la exigida por el empleo Profesional, Grade 3 
identificado con el Cbdigo OPEC No. 62138 en el marco de la definicibn de experiencia profesional relacionada, 
mbs no especifica establecida en el artlculo 17 del Acuerdo de Convocatoria, ejercicio del cual se concluyb la 
ausencia de relacibn, derivando as! el incumplimiento del requisite mlnimo de experiencia.

Dicho lo anterior, es pertinente sehalar que la denominacibn de relacionada es con respecto al empleo, no frente 
al ejercicio de la profesibn unicamente, como lo quiere hacer valer el aspirante.

La situacibn descrita permite concluir que el aspirante WILSON NORBERTO AMAZO RAMIREZ no acreditb la 
experiencia profesional relacionada, por lo cual no cumple con el requisite minimo de experiencia exigido para 
el empleo con cbdigo OPEC 62138, encontrbndose incurso en la causal de exclusibn comprendida en el numeral 
2 del artlculo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTlCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplir los requisites mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior WILSON NORBERTO AMAZO 
RAMIREZ de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120146085 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120146085 del 17 de octubre de 2018 y del pjoceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sehor WILSON NORBERTO AMAZO RAMIREZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn al sefior WILSON NORBERTO AMAZO 
RAMIREZ, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES
WILSON NORBERTO AMAZO RAMlRlZ wilsonamazo@gmail.com

mailto:wilsonamazo@gmail.com
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PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrOnico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ, 
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 2 de diciembre de 2019

I
r ,X

FRIDOLE BALLEN DUQUE 
Comisionado

ProyecW: Angie Avilar 
Revis6: Miguel F. Ardlii
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